(http://www.mot.gov.cn)

交通运输部关于做好2021年防汛防台风工作的通知

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团交通运输厅（局、委），长

江、珠江航务管理局，各直属海事局，各救助局、打捞局：

        根据中国气象局预测，2021年汛期我国气候状况为一般到偏差，极端

天气气候事件偏多，旱涝并重，区域性、阶段性的旱涝灾害明显，珠江流

域东部、黄河上中游、海河流域局部、松花江流域可能有较重汛情。预计

全年在西北太平洋和南海海域生成的台风个数为27—29个，较常年偏多；

登陆我国的台风个数为8—10个，较常年偏多，台风路径以西北行为主，

对华东和华南东部沿海影响较大，可能有北上台风，台风初次登陆我国的

时间较常年偏早。

        为贯彻落实党中央、国务院关于防汛防台风工作的总体部署和国家防

汛抗旱总指挥部有关要求，统筹做好常态化疫情防控和防汛防台风工作，

维护交通运输行业安全形势总体稳定，现就有关事项通知如下：

       一、提高政治站位，坚持系统观念和底线思维

        2021年是建党100周年，是“十四五”开局之年，也是乘势而上开启

全面建设社会主义现代化国家新征程、向第二个百年奋斗目标进军的关键

之年，全年大事要事多，做好交通运输防汛防台风工作使命光荣、责任重

大。各单位要提高政治站位，深入贯彻落实习近平总书记关于交通运输和

欢迎使用交通智搜

http://www.mot.gov.cn/

应急管理的重要指示批示精神以及“两个坚持、三个转变”防灾减灾救灾

新理念，高度重视、高度警醒、高度负责，切实做好交通运输行业防汛防

台风各项工作，服务建党100周年庆祝活动及第二届联合国全球可持续交

通大会等重大活动顺利开展，保障2022年冬季奥运会两地三赛区及周边交

通设施安全度汛。要坚持系统观念，清醒认识到行业企业受疫情影响经营

压力较大、安全管理和应急准备投入可能不足的情况，加强安全监管，将

风险隐患防范在早、化解在小；要加强协调联动，与公安、自然资源、应

急、气象等部门通力配合，形成防灾减灾救灾合力。要坚持底线思维，从

最困难处着眼，做最充分的准备，加强分析研判，深刻把握极端天气对行

业运行影响的规律，坚决防范极端天气引发行业重特大事故，坚决防范群

死群伤事件发生。

       二、加强组织领导，落实工作责任和目标任务

各单位要以党史学习教育为契机，把学习党史同总结经验、观照现实、推

动工作结合起来，切实加强防汛防台风工作的组织领导，坚持目标和问题

导向，及早全面周密安排部署。要落实行业主管部门监管责任，将防汛防

台风各项任务和责任细化到安全监管、隐患排查、培训演练、监测预警、

抢险救援等各个环节；按职责和要求积极参与国家自然灾害防治重点工程

建设，做好公路水运国家重大基础设施安全风险防范。要压实企业主体责

任，督促指导有关企业和单位认真落实法律法规和各项制度规定，优化防

御方案、完善应急预案，确保防御责任具体、任务到人、环环相扣、不留

死角。要加强任务和责任落实情况督导检查，对工作不力的，及时责令改

正、通报批评；情节严重或造成重大不良影响的，依法依规严肃问责。

       三、突出行业特点，强化分类指导和精准施策

        公路管养单位要做好公路基础设施检查养护和抢通保通工作，按要求

加强汛前和汛期巡查，在暴雨、台风等极端天气来临之前，加大对公路、

桥梁、隧道的巡查力度，对发现的隐患要及时处置，确保排泄洪设施通

畅。要认真总结去年防汛救灾中的难点和暴露出的薄弱环节，有针对性地

修订完善应急预案及抢险方案，备齐备足各类公路交通防汛应急装备物

资，发生公路阻断情况时，在地方党委政府领导下，及时组织有关力量开

展抢通保通工作，按要求做好应急抢通和公路灾毁损失情况的报送工作。

要加强汛期重点地区路网运行监测，确保重要点段监测视频传输稳定，及

时发布路况信息，引导服务群众安全出行。

        港口航道管理部门要加强港口码头、航道设施安全监管。督促指导港

口经营单位落实防台防汛等有关安全制度，科学安排港口作业，做好人员

避险、设备避风、货物避水工作，特别是遇水燃烧爆炸危险品和大型港口

机械防台风工作，切实落实防灾措施，确保港口安全。加强对航道设施的

巡查、值守和维护，确保设备设施运转正常。加强航运枢纽大坝和通航建

筑物运行安全管理，逐一落实安全度汛行政、技术和巡查责任人，开展必

要的应急演练，确保安全。

        公路运输管理部门要加强客货运输、城市公共交通安全监管和应急运

输保障。重点强化“两客一危”重点营运车辆的安全监管，督促公路运输

企业密切关注天气和路况信息，加强从业人员安全培训、车辆检查维护和

动态监控，遇恶劣天气要加强运行线路安全风险研判，结合当地气象预警

和交通管控信息，及时调整运行安排，减少途中滞留风险，严防重特大安

全生产事故发生。要加强公路运输应急保障车队建设，完善相关管理机

制，为汛期国家重点物资和人民群众生活必需品的运输提供保障。要督促

城市轨道交通运营企业强化相关设施设备的监测检测，做好防汛物资储备

等防范措施。

        交通运输质量监督部门要加强在建公路、水运工程安全监管。针对洪

水、台风和地质灾害等，督促工程建设单位加强施工工地和驻地隐患排

查，按规定做好施工监测防护，提前做好大型临时设施、机械等装备设备

排险加固，完善汛期施工应急预案，明确项目应急能力要求，提前做好各

项应急准备工作。

        海（水）上搜救部门要做好突发事件应急准备和处置工作。推动辖区

各级人民政府严格落实《国务院办公厅关于加强水上搜救工作的通知》

（国办函〔2019〕109号）要求，强化协调联动和应急演练，提高汛期水

上应急力量的实战能力和应变水平。

        海事管理部门要加强水上交通安全监管和通航秩序维护。积极融入地

方人民政府防台体系，推动构建联网联防联动、共商共管共防工作格局。

密切关注台风动态，多途径发布防台预警预控信息，严格执行恶劣气象船

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_6571